云浮市财政局文件

云财采购〔2023〕7号
[image: image1.png]

云浮市财政局关于开展政府采购投诉

调解工作的通知

市直各单位，各县（市、区）财政局、新区财政局，各政府采购代理机构（含集中采购代理机构），各供应商:

为规范和促进政府采购行政裁决工作，有效化解政府采购争议纠纷，维护政府采购当事人合法权益,进一步优化我市营商环境,根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例以及相关法律、法规，结合我市实际，现就开展政府采购投诉调解工作有关事项通知如下:

一、调解原则

本通知所称政府采购投诉调解，是指由财政部门主持或者主导，通过协调、说服、劝导等方式，促使投诉人（即行政裁决申请人）与被投诉人（即行政裁决被申请人）或者其他政府采购当事人之间达成调解协议，依法化解有关政府采购矛盾纠纷的活动。

各级财政部门在处理政府采购投诉案件时，应按照“合法合规、诚实信用、高效便捷、注重效果”的原则，在法定职责范围内，以当事人双方自愿为基础，探索建立先调解、后裁决、调解与裁决并行的模式，有效化解政府采购矛盾纠纷。

二、调解范围

有下列情形的政府采购行政裁决（投诉）案件可以进行调解:

（一）投诉人对有关政府采购法律法规不清楚、理解存在偏差、对政府采购程序不了解等。

（二）投诉人对采购文件、采购过程和中标成交结果存在异议，但事实依据不充分。

（三）财政部门已经受理的投诉案件，但事实清楚、双方争议不大。

（四）当事人各方均具有明确的调解意向。

违反法律、法规和规章的强制性规定，损害国家利益、公共利益和他人合法权益的投诉案件不适合进行调解。

三、调解人员

调解由财政部门组织实施。财政部门可以安排本部门政府采购监管工作人员或其他具有执法资格的工作人员等行政裁决人员组成调解小组，负责投诉调解工作，或委托律师事务所、检测机构等专业机构与财政部门一起参与调解工作。财政部门在征得当事人同意后，可以邀请人民调解员、评审专家、采购单位、代理机构或当事人均认可的其他人员协助调解。

调解人员与投诉人、被投诉人有利害关系的应当回避。

四、调解方式
调解由财政部门主持。财政部门可以通过解释、建议、辅导、规劝等方式，也可以通过提供事实调查结果或者法律意见等，促使当事人在平等协商基础上自愿达成调解协议。具备当场调解条件的，要及时就地进行化解，防止矛盾纠纷扩大升级。

（一）组织协商会。调解小组可以组织召开案件协商会，在坚持客观中立立场的基础上，充分听取投诉人与被投诉人意见，分析并归纳各方争议的焦点，依据法律、法规、规章及有关政策，对当事人进行说服、劝导，引导当事人消除争议，达成调解协议。

（二）约谈。调解小组可以通过约谈的方式分别与投诉人和被投诉人进行沟通协商，对投诉人的合理诉求，督促采购人或采购代理机构立行立改。对投诉人不合理的要求，加强解释沟通，并向投诉人释明有关法律、法规、规章和政策，化解投诉人疑虑，争取达成调解意愿。

（三）提供法律意见。涉及专业性较强，或对有关政府采购法律法规理解存在偏差的，调解小组可以邀请律师事务所或法律顾问提供法律意见、建议，重点释法解疑，达成双方和解。

五、调解程序及时效

（一）调解的启动。各级财政部门依申请或者依职权启动政府采购投诉调解。调解可书面申请，也可口头申请；可由一方当事人申请，也可由财政部门依职权提出，但必须征得各方当事人同意。

（二）调解的受理。财政部门对于符合规定且其他当事人同意调解的投诉纠纷调解申请，应当及时予以登记审查。符合受理条件的，应及时发送《政府采购投诉调解受理通知书》。不予受理的，应书面告知申请人不予受理的理由。

（三）调解的实施。调解申请受理后，应及时告知当事人依法享有的权利、遵循的程序及相关事项。通过召开面对面、背靠背等方式进行的协商会调解，财政部门应于调解前2个工作日将调解的时间、地点和相关事项告知当事人。调解期限不计入投诉处理期限。

1.对未正式受理的投诉案件。在下达投诉受理通知前，财政部门对收到的投诉书进行分析研判,符合调解范围的投诉案件在征求当事人同意调解后，在3个工作日内组织调解，调解成功的，不再受理投诉案件。投诉人不同意调解,或者调解不成的,按照《政府采购质疑和投诉办法》以及相关法律、法规规定审查受理。

2.对已受理的投诉案件。财政部门已下达投诉受理通知，经过分析研判认为可以通过调解化解矛盾纠纷的,在征求投诉人和被投诉人同意调解后，在5个工作日内组织完成调解工作。当事人一方或者双方拒绝调解，或者调解期限内当事人未能达成协议的，财政部门应当及时按照《政府采购质疑和投诉办法》以及相关法律、法规规定作出行政裁决。

六、调解终止

有下列情形之一的，财政部门应当终止调解:

（一）调解期限届满，未达成调解协议的；

（二）当事人不愿意继续调解或者要求终止调解的；
（三）当事人无正当理由缺席、中途退出或者故意拖延调解的；
（四）需要终止调解的其他情形。
    七、调解结果

调解成功后，应当签署《政府采购行政裁决调解书》或《政府采购调解协议》，由当事人双方各执1份，财政部门留存1份。投诉人签署调解协议后，应书面申请撤回政府采购投诉，且不能以同一事实再向财政部门提起投诉或举报。投诉人以同一事实再向财政部门提起投诉或举报的，财政部门不再受理或者终止投诉处理。

（一）制作调解书。当事人经调解达成协议，由财政部门制作《政府采购行政裁决调解书》。《政府采购行政裁决调解书》自当事人签名、盖章或者捺印，并加盖财政部门印章之日起生效。

（二）制作调解协议。当事人同意在调解协议上签名、盖章或者捺印后即发生法律效力的，经财政部门审查确认后记入笔录或者将调解协议附卷，由当事人签名、盖章或者捺印，行政裁决人员签名或者盖章后生效。经调解达成的协议对当事人具有法律约束力，当事人应当按照调解协议履行义务。当事人同时要求制作《政府采购行政裁决调解书》的，由财政部门根据调解笔录或者调解协议的内容制作《政府采购行政裁决调解书》送交当事人；当事人拒收《政府采购行政裁决调解书》的，不影响调解协议的效力。

八、工作要求

（一）各级财政部门要高度重视政府采购行政裁决（投诉）调解工作，精心组织，选优配强，确保此项工作顺利开展。要加大行政裁决调解宣传力度，提高人民群众对调解的社会认知度，支持并选择行政调解解决矛盾纠纷。在调解中，调解小组应以当事人双方自愿为基础，坚持客观中立立场，不偏袒、包庇任何一方当事人。不能以调解代替行政裁决，不能影响依法履行行政管理职责。

（二）调解工作不得向各方当事人收取任何费用，也不得因调解加重任何一方当事人的负担。对在行政裁决（投诉）调解工作中知悉的国家秘密、商业秘密、个人隐私和依法不予公开的信息，参与调解的各方当事人均应予以保密。

附件：政府采购投诉调解申请书

[image: image2.png]

                       云浮市财政局

                        2023年5月25日

附件

政府采购投诉调解申请书

  申请人：

  自然人姓名：          ；性别：      ；年龄：
  工作单位：
  住    址：
  联系电话：
  法人或其他组织名称：
  法定代表人：                      ；职务：
  住    所：
  联系电话：
  被申请人：

  自然人姓名：        ；性别：       ；年龄：
  工作单位：
  住    址：
  联系电话：
  法人或其他组织名称：
  法定代表人：                      ；职务：
  住    所：
  联系电话：
  调解请求：
                                                           事实和理由：
                                                                 特申请     （行政机关名称）   予以调解。

                      申请人（签字或盖章）：
                                年       月       日

[image: image3.png]g

公开方式：主动公开

 云浮市财政局办公室                     2023年5月25日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46Qib1QjHzMSPsPy=wLxzzMSH4KSf0QjXsLSf3Ly=1NCP0MDICeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFoBLCgDKmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsBxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLCDwLC=vLib4MSD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLxzvMRzxMR=wMSn0NSnwLSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD4Lh3xLijtMCj7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKS=xKSAAKS=4KSIEKSLxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=ybCMhVUMPLVwJRiQqSB8IaEMpMCkAMVLwUV4uRRs2YC=2QlEzcjwYaFMWZlcNaiA5cTnqcTIjMlgAPUXyXVX4dmACQiYtRjjuSmkEL1zqSlUEYDoJTCAkYkMZVj4qMVkLdSM0KyY1TGUBXj0jPWEDSmUPPT30bik3dVgMXloTQmMiM0URMSbvT0Q3dUozTlUqZx82PWkwUGAASyI2X2gmQCUwaD4lMlbwTFg3MCYXMzECPx72NWMWK2gQc1onVj81SzYYb1oyPVYvT1IxRTwpS0nyMDTvbTwPZEETY0UIbh7vMVgJciECVk=4T1s3Y1cEXj0IRTIFczkBPUQBLT0GRWgCdjEJPlcNUjIAVUQAZz4OSUQqcz42VTQVTUEKQDQBRFIGNVkYU2cmTjcralEXTlghPzIDYUcJaFMtSlwYL0Y4XUgRMTkEQiEjQ1g1X10rLFUSPjQhdSQyRTU3LEoCMGgGQDEWPlcNUjIAST0DLFQETSAEY0UHUlkhQ1wpRTUNPj0QRUABczECRTMIQjUmQTEAPTEsVmAsQT0AZzcBT2MOPWcIXTIQPWcDTUkJR18ZRVg1Xz4ATTUBPkEAQVcYPkYDaRskdUckNGcMNWEZPUopXSUkPUcvMlTyal0QTGkEbjUhMxrqbWUSQ2EpNDsDZD4AUWLxUmoSLUQBTGEgXlskc0AJQjgHMibyQFQhYlEha1siQ14UZF8BQUn0bzIHPjb4XknqZWU3ZEIWLmY0KyPucFswTVILYSfyJzMjXUgvLGUEZ2E3NGMjYC=qY1gVQTQBU1YsclvqbCEJS0Y0LVsNRx8QNWDzXzj3TSz8OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9Li=1LCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD3NCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjYkcjwUOV0MVDojSzLxZjcnQEMWJzI2Y2QhXWUTM0YyK1k4blM5bDUQVkIqLzDzNEk3MikPRzkHaCAtLSUNa2ElQEA5aVoLdlkEVWYyQj8CQjYFQjYFQ2EwbWD0QjYGaDYFQ1MTSTbualn3ZVcBNFj4UGE4ZmH3dTUZbW=wMGD3QykwZycHbykRaigHRz4ybWEwMjzvYTYUQjYFUTYOQjYFQjY1bzYJMTYFQkcwPzMoRkHwTFwtaDr2a18LQUQsQEoEbGkRTSMIT0gXM1j8UTQAREABZT0UdWjxYCPuUEUoPyIDT0gscz0FcTwXOUA1bkAtQCjqSDXuOUD0bjEVX1MpdGQMcy0LbiIPUlshY1zqNWYrb2L2TFwmP1kjaVH2NCcqZlcuKzwDalEHdGc2QjEKdWQQYycHdkIWK1gtYSkrSzwUQlIMVUjzP2QjQ0cnJ0g2aCQxY0jzZjYrJzwTQlMCVE=qZicIZjwgK2QjZ0ISaFQnaDokPkMQUzYDdGorVj0zLFwUcjMpLCXvK0f3czH3PUQYU2X0XkH1YD8WRR8rVCMIcEUAcWMgRzX2S1knb1Qraln0TFQqRl4ZbiL3MTYXaCgkNWXwRyUkcWUHSVQhJykGSCkNaGc0bEEUUUL4QkkTaWUFK2cYRh71ZGQJOVUkQFUnQjgSciERYEgkZCkDc2E3RkkBYC0FRCX2UUgPX0EvZhsYY0QQTzgFdUkUcTw3XlgzUTIDSFEBQl0nclsRMy0LdGcRcUP4dSUDXlUBSCQmQjUJTVkkcGgsTkgmPzzuc1IpVj83QyUCbDcFLGQBM1s1aiMyUScMXSYDZCb1cmYpUzwGaBrzUDIkckQzZignSSMCYUPzQUAnLzQqMlgUPkUNTGQsUVMmOVgsQTouYVo0UjYCcVIPOUI4cFw2RlQmaWozLl8hVWPyYGMpZGcUZ1EiR0EGPjYAJx8OZlcoK2=0YSzuPTY2RUMxJ1vzPyQiTiEwXkbuVlvxXkUMY1oYajwgdDMJdlUKKyIqRkYsSUMBZxs0OV8rbGAKUEAjZkYHQjEiNGUkOTYOTlUKUEgmMFQFZ0c0SCERUGEnJ2X3VGQSLlTuMkcFaTIoYSkgUz4FXTw2MSTuQyMWcF0WU1gMJyA2dmADQz4yVkUIZFcnQjM2SSIhUVEGYTIrcjw2QUUHVTUzZz38b2TxSVT2dTMJLyXxbkcMbmHuYDY1UizwRzLxaDYzQlwxUR8LQ0gRYVEUZWbwdkEoPk=vaUUSaWApTV01QlQTbmcVTUgFTkkYRTULOTMEdFsMclIHazP0MDMWMFksZR8FYGoYU10FM2gXUCYFPjwSYEcQaR8BVVMBOVI1LzENclIYUiIXc2AFX14uTyckSyH3QjQFclUsNSHqZEkkVFggc2csRkcFUSUDVUb3MTs3PiA5UEgJbyI5ZVQrTzYDSDMJVUgsXmcAczQUbkUnaBsYVFE0dUQkdjQELDwrRjQiQjcnLlguUVgIRBsmamQiU2IOcGL8VSkXVmYUa0cQZTo3VGMLc1QEbDYMRSXyQlUWSDwxTWkRcGECdlsUX2AzL2cFQD40SjYoXS=wTj01UjQzVSY2amYQdDsYS0QFSDIwQh8FY1Q2dWYmYSMsdGIzRS0APkEVK0PuQjwMQyAxK2oTK0jvJzMOP0EGTTYoQkUEaEAFMGnxaCYpK0EPLm=uX2IBcGgyQzL8MV0vRlQjLD0ZY0ImMUAFXkozMEj8PkUnclgHMlT3YVISdGYuRlEncmIybkX0dGAMPVgvc1kKYVIJXUIAblwtcF8uMigVbSAuQUf3aEInY14qVh7wbV71UWgHbSEAQyEhXjYhPkArL2YxRUIKLEL0VCgkL1jqVGM0PjQzSxskTSUjaFw1al0KUjvuUjgDaDIEVUU4djY2QSI3NCQMUEQvNCIYdWjqQTQFMiD8Tx8MdmIscjPwRi0uXlEOM2YycykrMzoKMWH3XTUXQTMSLRsiSCQHSVn0MGomPxsBblQyZkD2ZFUZUFwXUmUBQVsraDIuUyg1MGYuOWg5bGUtbVPzT2UOOSUWS0IOSyjyP0PvbjwtcmgSRU=7KzYSYWI1ZVMkTz39CPn7TGIoamQVZWMoXlwkOiD7K0AxZV4zUlkyZVIrYS3MBiwyT1kmakMzXWQkOi=